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Anotace

Diplomová práce s názvem Keramický oltářní obraz obsahuje jak část

praktickou, tak část teoretickou.

V teoretické práci se zabývám historií a koncepcí kostela, do které bude oltářní

obraz adjustován. Dále zmiňuji všechny náležitosti týkající se postavy sv. Prokopa, tedy

život, studia, vzdělání, zázraky, kterými se sv. Prokop dostal do povědomí veřejnosti,

popisuji zde Dalejskou jeskyni u Prahy, v níž světec přebýval, zmiňuji se o

dochovaných památkách a také se zde zabývám osudem ostatků sv. Prokopa. Objasňuji

motivační zdroje,ikonografii světce a popisuji technologický postup práce.

Do praktické části přikládám návrhy oltářního obrazu od těch nejpůvodnějších

a fotografie zhotovené v průběhu tvorby. Nejprve samostatně řeším zoomorfní postavu

čerta, v němž hledám ten správný expresivní výraz a zpodobení zla. Dále studuji

anatomicky postavu světce a hledám pohyb, ve kterém ho zachytit tak, aby celá scéna

působila dynamicky a byla plná napětí. Nakonec navrhuji celou kompozici, která má

diagonální charakter a zhotovuji reliéf z kameniny, který je realizován jako soubor

glazovaných kachlů adjustovaných na dřevěné desce ve velikosti adekvátní původnímu

oltářnímu obrazu. Poslední část obsahuje fotomontáž umístění v sakrálním prostoru.

Ceramic altarpiece

Absract

The dissertation contains both practical and theoretical part. I deal with history

and conception of the church in which the altarpiece will be adjusted in theoretical part.

Furthermore, I allude to all proprieties that are associated with person of Saint Prokop -

his life, studies, education and miracles which got him to awareness of the public. I

describe the Dalej cave near Prague where he lived in, I make reference to extanted

relics and I am also engaged in a fate of St. Prokop’s remains. I am showing up the

motivation resources, iconography of the Saint and I am describing the technologic

procedure of work.

I attach the most original proposals of altarpiece to the practical part and also the

photographs produced during altarpiece creation. First of all I am separately solving

zoomorphic character of devil in which I am searching the right expression and

representation of evil. Next I am studying anatomically the statue of the Saint and I am

trying to find a move in which I want to capture him to get the dynamic and thrilling

scene. Finally I propose the disposition which has a diagonal character. I am making the

pottery relief that is realized as a set of glazed tiles adjusted on wooden plate in the

same size as the original altarpiece was. The last part of dissertaion contains the

photomontage of positioning in the sacral space of the church.
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1. ÚVOD

„Umění je činnost,

která člověku dovoluje vědomě ovlivňovat druhé

prostřednictvím jistých vnějších znamení tak,

aby v nich vyvolal nebo oživil pocity, které sám zakusil.“

L. N. Tolstoj

Umění je dle mého názoru označení pro cokoliv, co má estetický účin a je

složeno ze znaků, které byly dříve metaforou. Slovo umění je velice široký pojem

s bohatou škálou významů. Umění je svědomím národa a provází nás po celá tisíciletí

od pravěku až do dnešní doby. A pokud chceme poznat prostředí a dobu, v nichž člověk

žil, obracíme se k umění, které nám poví mnohdy více než psaný dokument.

Víme také to, že se umění v naší současné společnosti stále více stává potřebou,

a to hlavně architektonické památky, které spoluvytváří životní prostředí a podílejí se na

panorámatu měst či vesnic. Záhada umění jako lidské kulturní činnosti spočívá v tom,

že při nazírání na něj nevědomky směšujeme dvě úrovně v nichž působí – individuální a

sociální. V individuální úrovni je kritériem estetický účinek na pozorovatele, kdežto

sociální úroveň je nástrojem k tvorbě nových či k inovaci dosavadních znaků,

k ověřování jejich účinnosti a posléze k vzájemné dohodě o jejich významu.

Každý vidí umění v něčem jiném, což je zcela v pořádku, protože člověk je

individualita a nazírání na věci kolem jsou tak velice subjektivní. Umění musíme cítit,

prožívat a vnímat pokud možno všemi smysly, protože pak jedině může nastat

synestézie, souznění smyslů. Máme-li těchto smyslů plně využít, je důležitým a

nezbytným předpokladem naučit se dívat kolem sebe a všímat si nejen jednotlivých

objektů, ale i jejich seskupení.

Bohužel dnes pro drtivou většinu populace výtvarné umění (malířství,

sochařství, keramika, potažmo architektura jako svědectví dob) neznamená nic. Jsou to

pro ně pouze prázdná slova, kterým nerozumí nebo rozumět nechtějí.

Hodnoty obsažené ve stavebních památkách ještě nevzešly do povědomí

společnosti, proto se jejich ochrana a péče o ně nestala věcí nás všech, tím pádem se

jim nedostává takového postavení, jakého si zasluhují. A co teprve sakrální stavby?

Utlačujeme je výstavbou nových multifunkčních komplexů, rychlejších komunikací a

všech architektonických produktů průmyslového a obchodního světa. Skvosty našich
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předků, které mají uměleckou a kulturněhistorickou hodnotu, bohužel tak nedůstojně

vzhlíží k nebi a asi se za nás stydí. Jsou tady po staletí a my je necháváme umírat v šedi

měst.

Vím ale, že za dob totalitního režimu byl přístup ke kulturním a hlavně

sakrálním stavbám mnohem horší a nebála bych se tvrdit, že nelidský. Z neúcty

k památkám se vždy rodí i neúcta k lidem. Kulturní památky nám jakoby zázrakem

zbyly z minulosti. To, jakým způsobem se nakládalo s kostely, zámky, kláštery atd., zde

snad ani nemusím rozebírat. Vím, že zlepšit tuto situaci není věc lehká, jedná se o

poměrně dost architektonických staveb, které by potřebovaly minimálně zpevnit

základy, aby se nezbortily… Na takovéto opravy si samozřejmě většina z nás netroufá a

ani nemůže, nejsme odborníci – restaurátoři, kulturní historici, architekti. Přesto se

každý z nás může o něco alespoň pokusit, samozřejmě v případě, že má k výtvarnému

umění a kultuře kladný vztah. V mých silách je zatím příspěvek diplomovou prací.

Vytvořím keramický oltářní obraz, který daruji kostelu sv. Prokopa v Příbrami

na Březových Horách, a tím přispěji k oživení jeho interiéru. Tuto pohnutku ve mně

vyvolalo to, že kostel byl několikrát vykraden. Po oltářním obrazu zůstalo jen prázdné

místo překryté kusem látky, které návštěvníkům jen těžko prozradí, jakému patronu je

kostel zasvěcen. Rozhodla jsem se tuto nemluvnou skutečnost změnit.

Protože se mi mnohem snadněji pracuje s keramickou hlínou, lépe se mi do ní

vtiskují myšlenky a nápady, zvolila jsem si ji za materiál a tím nastavila trochu jiný

pohled na ztvárnění oltářního obrazu. Pokud dle mého názoru proběhne mezi artefaktem

a částí interiéru, do které je adjustován, vzájemná komunikace, je v podstatě jedno,

z jakého materiálu je zhotoven. Chtěla jsem nalézt určitou novopohledovost, jak ztvárnit

světce se všemi liturgickými atributy, zároveň respektovat ikonografii a místo, tedy

sakrální prostor a v neposlední řadě oslovit diváka narativně.

Proto jsem Prokopovi ponechala atribut zoomorfní a zlo jsem ztvárnila jako

čerta, jenž se mu vzpírá. Abych ctila prostor, do kterého je obraz komponován, zvolila

jsem formu reliéfu, konkrétně basreliéf. Rozměry původního oltářního obrazu jsou

adekvátní velikosti realizovaného reliéfu. Práce je hotova, teď už nezbývá než čekat,

zda ho kritika přijme či nikoli, zda osloví diváka jednadvacátého století.
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2. MOTIVAČNÍ ZDROJE

Diplomovou práci se zněním Keramický oltářní obraz jsem začala tvořit již před

dvěma lety, kdy jsem byla posluchačkou předmětu Architektonika III., který vedl pan

doc. PaeDr. Radko Chodura, CSc.

Tehdy jsme měli v rámci splnění zápočtu za úkol vymyslet nebo přetvořit

artefakt, který by koexistoval s určitou architektonickou částí či spadal do architektury

jako celku např. formou inovace. Dlouhou dobu jsem přemýšlela, co vytvořit, aby

výsledná práce měla smysl a neskončila jen vymyšlením návrhu. Chtěla jsem vytvořit

objekt, který by mohl být někde realizován a přinesl potěchu nejen mně, ale i ostatním.

Tento úkol se mi zanedlouho stal ne povinností, ale splněním jednoho z mých osobních

cílů, a to, že zde něco přenechám další generaci.


[…]


fotograficky zdokumentovala a přikládám jí do přílohy mé diplomové práce.

Předběžná skica postavy sv. Prokopa byla také vybrána a já jsem začala

dopodrobna kresebně studovat mužské tělo. Měla jsem k dispozici živý model a také

jsem si pořídila několik fotografií mužské postavy, abych mohla intenzivně zhotovovat

kresebné návrhy plné dynamiky a napětí. Výsledný návrh jsem uzpůsobila výšce

oltářního obrazu, která je 192 cm x 114 cm a po důsledných výpočtech jsem dospěla

k názoru, že adekvátní výška postavy sv. Prokopa je 120 cm. Vytvořila jsem si tedy

konečný kresebný návrh, ve kterém jsem obě postavy spojila do jedné diagonální

kompozice a začala modelovat reliéf.
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5. 2. 2. Modelování

Na podlaze ve školní keramické dílně jsem si na zem rozložila igelit (proti

případnému nalepení hlíny) a začala jsem s modelováním. Před vlastní tvorbou jsem

hlínu pořádně prohnětla a propracovala rukama, aby se hlína stala jednotnou a sourodou

také proto, abych zabránila případným bublinám, které mohou způsobit při výpalu

praskliny. Nejprve jsem začala s vytvářením postavy. Nanášela jsem hlínu sourodě -

rukama, špachtlemi a poté jsem začala s vlastní modulací objemů. Stejně tak jsem

pokračovala i při modelování čerta. Oba dva objekty jsem nakonec spojila provazem,

který má čert obtočen kolem krku a sv. Prokop ho drží v obou rukách. Pak jsem

vytvořila Boží oko, které ukončuje kompozici a shlíží na obě postavy z levého rohu. Asi

tři dny jsem si nechala hlínu zavadnout a poté jsem pracovala na reliéfu pomocí

výtvarných pomůcek (špachtlemi a očky), kterými jsem dotvářela poslední detaily a

zahlazovala okraje postav.Největším problémem bylo to, že při velikosti 125 cm X

112cm, což je samotná velikost obou postav, není možné provádět výpal vcelku

v pecích, které máme ve škole k dispozici, protože velikostí neodpovídají. Z důvodu, že

nemám možnost výpalu jinde, rozhodli jsme se s panem Mgr. J. Lorencem, že reliéf

nařežu na několik dílů a tím také zabráním případnému popraskání, které by při tak

rozdílných objemech hmoty mohlo nastat. Reliéf jsem rozřezala v místech, která po

slepení nejsou tak zřetelná, tzn. v přechodech hlava - tělo, paže - hrudník, drapérie -

nohy atd. Na spodní straně jsem očkem vytvořila žebra, která zabraňují případnému

zkroucení materiálu, zároveň slouží jako drážky pro přilepení k základové oltářní desce

a ještě celý artefakt odlehčí.

5. 3. Sušení

Vysoušení hlíny před výpalem se provádí z důvodu vypaření vody, která by

v peci mohla zapříčinit popraskání výrobku. Sušení je technologický proces a patří

k nejdůležitějším úsekům výroby. Při něm vzniká rozdíl mezi koncentrací vody na

povrchu a uvnitř střepu a v mém případě také pnutí jednotlivých částí z důvodu rozdílné

tloušťky střepu. Sušení plátů vyžadovalo trpělivost, protože uspěchání by mohlo celou

mou práci zničit, protože při nesprávném postupu mohly vzniknout deformace a trhliny.
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Proto jsem díly nejprve sušila přikryté igelitem a látkou a až potom, co byly v

„koženém stavu“ jsem látku odkryla a mírně přikryté jsem je dosušovala. Stále jsem

pláty musela kontrolovat, zda se nekroutí či nepraskají. Sušení trvalo asi 14 dní.

5. 4. Přežah

První výpal proběhl až po úplném usušení všech dílů,abych předešla případným

prasklinám z důvodu vlhkého výrobku. Naložila jsem je do elektrické pece na šamotové

desky do vodorovné polohy a za teploty 960°C jsem provedla první výpal.

5. 5. Glazování

Po prvním výpalu následovalo glazování. Pláty jsem složila podle rozřezání a

začala nanášet glazury. Ruční glazování se dá provádět mnoha způsoby (smáčení,

vylévání, polévání, stříkání, natírání, zatírání), já jsem vybrala glazování pomocí

štětce.Po konzultaci s vedoucím diplomové práce jsem použila barvicí oxidy MnO,

Fe2O3, CuO a barevné glazury - bronzovou, modrou a červenou naglazurovou barvu.

Kromě štětců jsem použila houbičku, kterou jsem barvící oxidy zatírala do struktury a

po té tvořila valéry „vytíráním“ oxidů vodou.

5. 6. Ostrý výpal (dožah)

Ostrý výpal jsem provedla po naglazování plátů. Dbala jsem na to, aby

jednotlivé díly byly zespodu očištěné od nateklých glazur, což by mohlo způsobit

přilepení k šamotovým plátům při výpalu. Takto očištěné jsem je opět vložila do pece a

teplotu jsem nastavila na 1120°C.
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5. 7. Umístění

Původně měl být oltářní obraz celokeramický, ale po dohodě s Mgr. J. Lorencem

jsme usoudili, že bude vhodnější zhotovit z kameniny pouze postavu sv. Prokopa, čerta

a Boží oko. Nepoužila jsem ani kovový skelet, pomocí kterého měl být obraz do oltáře

uchycen, z důvodu velké hmotnosti celého artefaktu. Jako základovou desku, která bude

adjustována do oltáře, jsem použila dřevotřísku 192 x 114 x 1,2 cm. Tuto desku jsem

překryla řídkou jutou, aby dostal obraz přírodní ráz. Pak jsem vzala jednotlivé díly a

pomocí tmelu jsem je lepila k podložce. Tímto byla práce hotova.
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6. ZÁVĚR
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