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Keramický oltářní obraz

Smyslem diplomové práce bylo – na základě studia hagiografie sv. Prokopa a rozboru

architektonického konceptu kostela – vytvořit adekvátní ústřední oltářní motiv.

Teoretická část, zejména kapitola 3, je podrobnou studií a zkoumáním postavy sv. Prokopa a

jeho odraz v tradiční výtvarné podobě. Tato část je zpracována velmi dobře s použitím

literatury; svědčí o správném badatelském přístupu k relativně neobvyklé historické látce. Část

4 je víceméně komparativní a je pouze odrazem pro zvážení výtvarného pojetí vlastní tvůrčí

práce (pasáž 4.2. mohla být jako celek i v poznámkách nebo v příloze).

Vlastní práce, vycházející z uvedených premis, je zdařilým pokusem o nekonvenční

vyjádření jednak figury v basreliéfu, a jednak citlivé stylizace čerta, který nesklouzává

k povrchní karikatuře. Celkové vyznění práce je velmi pozitivní; u obhajoby doporučuji mimo

jiné i rozpravu o vhodnosti adjustace (namísto juty uvažovat např. o přiznané textuře dubového

dřeva nebo jiném neutrálním pozadí, případně o rámu, odpovídajícím výrazovým prostředkům

reliéfu).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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